[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «03» ноября 2022 г.
                                р.п. Куйтун
                                             № 1347-п
О подготовке и проведении командно-штабного учения на территории муниципального образования Куйтунский район

В соответствии с Федеральным Законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», распоряжением перового заместителя Губернатора Иркутской области от 28.10.2022 г. № 32-р «О проведении командно-штабного учения по гражданской обороне на территории Иркутской области», руководствуясь статьями 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Провести 7 ноября 2022 года командно-штабное учение по гражданской обороне на территории муниципального образования Куйтунский район.
2. Утвердить календарный план подготовки и проведения командно-штабного учения по гражданской обороне на территории муниципального образования Куйтунский район.
3. На период проведения командно-штабного учения по гражданской обороне на территории муниципального образования Куйтунский район создать оперативный штаб по гражданской обороне:

- руководитель оперативного штаба по гражданской обороне – А.А. Непомнящий, исполняющий обязанности мэра муниципального образования Куйтунский район;

- заместитель руководителя оперативного штаба по гражданской обороне – И.В. Куликова, исполняющая обязанности заместителя мэра по социальным вопросам, председатель эвакоприёмной комиссии муниципального образования Куйтунский район;

Члены оперативного штаба по гражданской обороне:

- начальник отдела ГОЧС муниципального образования Куйтунский район – А.И. Пивцайкин;

- начальник отдела по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Куйтунский район – С.М. Молчанов;

- начальник отдела по хозяйственному обслуживанию администрации муниципального образования Куйтунский район – Ю.И. Михалёв;

- заместитель начальника 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области – И.А. Шишпор;

- начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам – В.П. Столопов;

- начальник отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» - Р.В. Карташов;

- главный врач ОГБУЗ «Куйтунская районная больница» - Л.Н. Серёдкина;
- военный комиссар Куйтунского района Иркутской области – А.В. Неудачин.
4. Рекомендовать членам оперативного штаба по гражданской обороне, руководителям учреждений и организаций, привлекаемых для участия в командно-штабном учении по гражданской обороне, для обеспечения исполнения плана подготовки и участия в командно-штабном учении по гражданской обороне:

- ознакомиться с планом подготовки и участия в командно-штабном учении по гражданской обороне на территории муниципального образования Куйтунский район (Приложение 1);

- подготовить формализованные документы по гражданской обороне, в том числе о введении круглосуточного дежурства руководящего состава гражданской обороны в пунктах постоянного размещения и приведении в готовность сил и средств, нештатных формирований гражданской обороны организаций.
5. Рекомендовать участникам командно-штабного учения по гражданской обороне, в соответствии с пунктом 3 настоящего постановления:

- провести оценку реальности разработанных организационных и планирующих документов, в области гражданской обороны и защиты населения, их уточнение;

- обеспечить готовность органов управления, сил и средств к выполнению возложенных задач;

- обеспечить выполнение требований по защите государственной тайны при подготовке и проведении штабной тренировки по гражданской обороне.
6. Начальнику отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район А.И. Пивцайкину:

- провести корректировку плана гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Куйтунский район;

- провести практические мероприятия по получению средств индивидуальной защиты из запасов имущества ГО со склада филиала ОГКУ «Центр ГО и ЧС» по хранению, содержанию и техническому обслуживанию имущества ГО Иркутской области в соответствии с «Планом распределения и выдачи имущества гражданской обороны», с практическим выездом 1 единицы автомобильной техники на склад;
- подготовить формализованные документы по гражданской обороне, в том числе о введении круглосуточного дежурства руководящего состава гражданской обороны в пунктах постоянного размещения и приведении в готовность сил и средств, нештатных формирований гражданской обороны организаций.
7. Руководителю ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район А.И. Крюкову:

- провести дополнительные занятия с оперативными дежурными единой дежурно-диспетчерской службой отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуация администрации муниципального образования Куйтунский район, ответственными за включение (запуск) и использование средств оповещения, по действиям при нанесении ударов средствами поражения;

- провести техническую проверку МАСЦО без запуска оконечных средств оповещения и без доведения сигнала оповещения и информации до населения.
8. Штаб руководства командно-штабного учения по гражданской обороне разместить в здании администрации муниципального образования Куйтунский район;

          9. При проведении командно-штабного учения по гражданской обороне обеспечить соблюдение требований безопасности.
10. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В. опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
11.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

12.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности мэра
муниципального образования

Куйтунский район                                                                                            А.А. Непомнящий
Приложение 1

                                                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                                                    муниципального образования

                                                                                                                              Куйтунский район

                                                                                                                              от «03» ноября 2022 года № 1347-п
                            УТВЕРЖДАЮ

                                                                                 Руководитель учения –

          Исполняющий обязанности мэра

          муниципального образования

          Куйтунский район

                                                                                 ______________ А.А. Непомнящий

                                                                                 «03» ноября 2022 года.

Календарный план

подготовки и проведения командно-штабного учения

по гражданской обороне на территории муниципального образования Куйтунский район
	№

п/п
	Содержание мероприятий
	Срок выполнения
	Исполнитель
	Отметка о выполнении

	1.
	Разработка календарного плана подготовки КШУ.
	до 04.11
	Начальник отдела ГОЧС

	2.
	Разработка постановления администрации района о подготовке и проведении КШУ.
	до 04.11
	Начальник отдела ГОЧС

	3.
	Проведение оценки реальности разработанных организационных и планирующих документов в области гражданской обороны и защиты населения, а также их уточнение (актуализацию).
	до 04.11
	Руководитель учения

	4.
	Определение готовности сил и средств к выполнению возложенных задач с учетом проведения мероприятий частичной мобилизации.
	до 04.11
	Руководитель учения

	5.
	Проведение дополнительных занятий с оперативными дежурными единой дежурно-диспетчерской службы отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования Куйтунский район, ответственными за включение (запуск) и использование средств оповещения, по действиям при нанесении ударов средствами поражения.
	до 04.11
	Руководитель ЕДДС отдела ГОЧС

	6.
	Получение сигнала о начале проведения штабной тренировки по гражданской обороне (далее – ГО) на территории муниципального образования Куйтунский район.
	07.11

с 08.00 – до 08.10
	Оперативный дежурный ЕДДС отдела ГОЧС

	7.
	Техническая проверка муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения без запуска оконечных средств оповещения (электросирен, мощных акустических систем, громкоговорителей) и без доведения сигнала оповещения и информации до населения.
	07.11

с 08.00 – до 08.30
	Руководитель ЕДДС отдела ГОЧС

	8.
	Оповещение и сбор руководящего состава и работников органов управления ГО. Приведение в готовность системы управления ГО.
	07.11

с 09.00 – до 10.00
	Оперативный дежурный ЕДДС отдела ГОЧС

	9.
	Проведение совещания с руководящим составом и работниками органов управления ГО. Доведение оперативной обстановки и постановка задач.
	07.11

с 11.00 – до 12.00
	Руководитель учения

	10.
	Выполнение мероприятий в соответствии с планом ГО муниципального образования Куйтунский район
	В период проведения тренировки
	Руководитель учения, начальник отдела ГОЧС

	11.
	Проведение практических мероприятий по получению средств индивидуальной защиты из запасов имущества ГО со склада филиала ОГКУ «Центр ГО и ЧС» по хранению, содержанию и техническому обслуживанию имущества ГО Иркутской области в соответствии с «Планом распределения и выдачи имущества гражданской обороны», с практическим выездом 1 единицы автомобильной техники на склад.
	В период проведения тренировки
	Начальник отдела ГОЧС

	12.
	Получение сигнала об окончании проведения штабной тренировки по ГО на территории муниципального образования Куйтунский район.
	07.11

с 16.50 – до 17.00
	Оперативный дежурный ЕДДС отдела ГОЧС

Начальник отдела ГОЧС администрации
муниципального образования

Куйтунский район                                                                                                       А.И. Пивцайкин